
www.regione.piemonte.it/sani
ta

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
1 di 5

DETERMINAZIONE

Oggetto: PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI ART. 36 D.LGS. N. 
50/2016 E SS.MM.II. MEDIANTE RDO SU MEPA PER 
L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI REALIZZAZIONE DI NUOVI 
IMPIANTI RILEVAZIONE INCENDI PRESSO DISTRETTI SANITARI DI 
VERBANIA E DOMODOSSOLA - CIG 9857179171. AGGIUDICAZIONE 
DEFINITIVA



www.regione.piemonte.it/sani
ta

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
2 di 5

DETERMINAZIONE

Struttura: TECNICO COORDINAMENTO AZIENDALE NUOVO OSPEDALE

L'estensore dell'atto: Bonavia Luca
Il Responsabile del procedimento: Mattalia Mario
Il Responsabile Servizio Economico Finanziario: Succi Manuela
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sani
ta

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
3 di 5

IL RESPONSABILE SOS TECNICO E 
COORDINAMENTO AZIENDALE NUOVO OSPEDALE

Richiamate in premessa:
 la determinazione n. 641 del 17/04/2023, con la quale si è provveduto all’approvazione del progetto 

esecutivo relativo alla realizzazione di un nuovo impianto di rilevazione incendio presso il Distretto 
Sanitario S.Anna di Verbania (determinazione a contrarre);

 la determinazione n. 675 del 29/05/2023, con la quale si è provveduto all’approvazione del progetto 
esecutivo relativo alla realizzazione di un nuovo impianto di rilevazione incendio presso il Distretto 
Sanitario di Domodossola (determinazione a contrarre);

Valutata l’opportunità di procedere all’affidamento dei lavori mediante un’unica procedura, ai sensi dell’art. 
36, comma 2 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. (alla luce delle norme derogatorie introdotte dal D.L. n. 
76/2020, convertito con Legge n. 120/2020 e dal D.L. n. 77/2021) e da svolgersi mediante RdO sulla 
piattaforma MePA;

Dato atto che:
 in data 01/06/2023, è stata attivata la procedura negoziata in oggetto, da svolgersi mediante RdO n, 

3595013 sul sistema MePA, mediante confronto comparativo tra n. 11 operatori economici 
individuati mediante preliminare indagine di mercato sulla piattaforma telematica;

 entro il termine di scadenza del 21/06/2023 sono pervenute n. 4 istanze di partecipazione, 
regolarmente registrate e disponibili sul sistema MePa;

 in occasione della seduta pubblica svolta il 22/06/2023 alle ore 14.30, si è proceduto all’apertura 
delle offerte pervenute (documentazione amministrativa), e successivamente delle offerte 
economiche;

 a seguito della normativa vigente, essendo le offerte ammesse in numero inferiore a 5, non si è 
provveduto all’esclusione automatica delle offerte a rischio di anomalia;

 come da graduatoria redatta dal sistema a seguito dell’acquisizione delle offerte, risulta che 
l’operatore economico aggiudicatario in via provvisoria è l’impresa Cadi dei F.lli Milasi S.r.l., con sede 
a Reggio Calabria in Via Ciccarello n. 77, P.IVA 01025850809, che ha offerto un ribasso pari al 
35,00% sull’importo posto a base di gara;

Accertato che il prezzo offerto del predetto operatore economico aggiudicatario risulta essere congruo in 
rapporto ai valori medi di mercato;

Verificato che non vi sono Convenzioni CONSIP attive, né convenzioni a livello regionale relative all’oggetto 
del presente affidamento;

Dato atto altresì che si è provveduto ad acquisire dallì’operatore economico il Documento di Gara Unico 
Europeo (D.G.U.E.), unitamente alle dichiarazioni relative al possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs. 
n. 50/2016 e ss.mm.ii, conservate agli atti d’ufficio presso la S.o.S. Tecnico e Coordinamento Aziendale 
Nuovo Ospedale;

Dato atto altresì che si è provveduto ad attivare i seguenti controlli, anche mediante la piattaforma 
telematica ANAC-FVOE:

 acquisizione del DURC prot. INPS/36342883, in corso di validità;
 acquisizione del Certificato del Casellario Giudiziale (nn. 4126927/2023/R e 4126942/2023/R) 

intestati ai soggetti muniti di poteri di rappresentanza;



www.regione.piemonte.it/sani
ta

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
4 di 5

 acquisizione del Certificato dell’Anagrafe Sanzioni Amministrative dipendenti da reato (n. 
4126866/2023/R);

 richiesta all’Agenzia delle Entrate competente per territorio della verifica delle dichiarazioni effettuate 
in materia di pagamento di imposte e tasse (attualmente in lavorazione presso Direzione Provinciale 
di Reggio Calabria), pur essendo in corso di validità il controllo svolto dalla medesima Direzione 
Provinciale in data 14/04/2023, la cui documentazione è conservata agli atti del servizio;

Ritenuto pertanto di aggiudicare in via definitiva i suddetti lavori di realizzazione di nuovi impianti 
rilevazione incendi presso i Distretti Sanitari di Verbania e Domodossola in favore dell’impresa Cadi dei F.lli 
Milasi S.r.l., con sede a Reggio Calabria in Via Ciccarello n. 77, P.IVA 01025850809, ad un importo pari a € 
75.382,42 oltre IVA;

Dato atto che l’onere relativo alla presente aggiudicazione, complessivamente pari ad € 91.966,55, trova 
imputazione come di seguito indicato:

 per € 51.697,39 (Distretto Sanitario S.Anna di Verbania) → Aut. 223 sub 41 – Conto 1.12.02.11 
Stato Patrimoniale 2023 (Fondi Propri)

 per € 40.269,16 (Distretto Sanitario di Domodossola) → Aut. 223 sub 46 – Conto 1.11.04.01 Stato 
Patrimoniale 2023 (Fondi Propri).

In virtù dell’autonomia gestionale ed economico finanziaria attribuita ed in conformità ai vigenti atti di 
programmazione ed indirizzo aziendali  

DETERMINA

1) di aggiudicare in via definitiva ed efficace, nei confronti dell’impresa Cadi dei F.lli Milasi S.r.l., con sede 
a Reggio Calabria in Via Ciccarello n. 77, P.IVA 01025850809, la procedura di gara indetta ai sensi dell’art. 
comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. (alla luce delle norme derogatorie introdotte dal D.L. n. 76/2020, 
convertito con Legge n. 120/2020 e dal D.L. n. 77/2021) e svolta mediante RdO n. 3595013 sul sistema 
MePA, per l’affidamento dei lavori di realizzazione nuovi impianti di rilevazione incendi presso i Distretti 
Sanitari di Verbania e Domodossola (CIG 9857179171);

2) di dare atto che:
 il prezzo offerto del predetto operatore economico aggiudicatario risulta essere congruo in rapporto 

ai valori medi di mercato;
 non vi sono Convenzioni CONSIP attive, né convenzioni a livello regionale relative all’oggetto del 

presente affidamento;

3) di dare atto altresì che si è provveduto ad attivare i seguenti controlli:
 acquisizione del DURC prot. INPS/36342883, in corso di validità;
 acquisizione del Certificato del Casellario Giudiziale (nn. 4126927/2023/R e 4126942/2023/R) 

intestati ai soggetti muniti di poteri di rappresentanza;
 acquisizione del Certificato dell’Anagrafe Sanzioni Amministrative dipendenti da reato (n. 

4126866/2023/R);
 richiesta all’Agenzia delle Entrate competente per territorio della verifica delle dichiarazioni effettuate 

in materia di pagamento di imposte e tasse (attualmente in lavorazione presso Direzione Provinciale 
di Reggio Calabria), pur essendo in corso di validità il controllo svolto dalla medesima Direzione 
Provinciale in data 14/04/2023, la cui documentazione è conservata agli atti del servizio;



www.regione.piemonte.it/sani
ta

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
5 di 5

4) di dare atto che l’onere relativo alla presente aggiudicazione, complessivamente pari ad € 91.966,55, 
trova imputazione come di seguito indicato:

 per € 51.697,39 (Distretto Sanitario S.Anna di Verbania) → Aut. 223 sub 41 – Conto 1.12.02.11 
Stato Patrimoniale 2023 (Fondi Propri)

 per € 40.269,16 (Distretto Sanitario di Domodossola) → Aut. 223 sub 46 – Conto 1.11.04.01 Stato 
Patrimoniale 2023 (Fondi Propri);

5) di dare atto altresì che contro il presente provvedimento di aggiudicazione è possibile proporre ricorso 
straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni dalla pubblicazione dello stesso, oppure con decorrenza 
dalla data in cui l’interessato ha ricevuto la notifica del provvedimento o ne ha avuta piena conoscenza; 
alternativamente può essere proposto ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale del 
Piemonte entro 60 giorni dalla sua pubblicazione, oppure decorrenti dalla data in cui l’interessato ha ricevuto 
notifica del provvedimento o ne ha avuta piena conoscenza;

6) di dare mandato alla S.O.C.  Affari Generali, Legali e Istituzionali di trasmettere copia della presente 
determinazione al Collegio Sindacale, ai sensi dell’art. 14 della L.R. N. 10 del 24/01/1995 e s.m.i..

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento. 

ESECUTIVITA’ CONTESTUALE ALLA PUBBLICAZIONE  DELLA PRESENTE 
DETERMINA ALL’ALBO  UFFICIALE ON LINE DELL’ASL VCO


		2023-07-18T05:44:57+0000




